1

债券代码：101769004               债券简称：17泛海 MTN001

债券代码：101800969               债券简称：18泛海 MTN001

泛海控股股份有限公司

诉讼进展公告

泛海控股股份有限公司（以下简称“公司”或“泛海控股”）

控股子公司武汉中央商务区股份有限公司（以下简称“武汉公司”）

前期与烟台山高弘灏投资中心（有限合伙）（原债权人山东高速

环球融资租赁有限公司，以下简称“烟台山高”）发生合同纠纷，

烟台山高因此合同纠纷将公司、公司控股子公司沈阳泛海建设投

资有限公司（以下简称“沈阳公司”）诉至山东省济南市中级人

民法院（以下简称“济南中院”）。现将上述诉讼最新进展情况公

告如下：

一、重大诉讼的基本情况

（一）基本情况

受理机构 山东省济南市中级人民法院

原告 烟台山高弘灏投资中心（有限合伙）

被告 公司、沈阳泛海建设投资有限公司

被告机构类型
公司为被告之一，被告沈阳泛海建设投资有限公

司为公司控股子公司。

涉案金额 涉案本金及利息约 18.97亿元

涉案金额占发行人上

年末净资产的比例
32.79%

2

（二）案件背景

烟台山高因合同纠纷将公司、公司控股子公司沈阳公司诉至

济南中院。公司于2021年12月13日收到济南中院送达的《民事判

决书》，公司对一审判决结果不服，并向山东省高级人民法院（以

下简称“山东高院”）提出上诉，山东高院判决维持原判。烟台

山高向济南中院申请强制执行，公司于2022年3月28日收到济南

中院送达的《执行通知书》〔（2022）鲁01执515号〕。前期济南中

院在诉讼过程中对公司持有的民生证券股份有限公司（以下简称

“民生证券”）350,000万股股份进行了冻结，后济南中院在执行

过程中查封了沈阳公司部分资产。2023年2月2日，公司收到济南

中院作出的《执行裁定书》和《拍卖通知》，主要内容为：济南

中院拟于2023年3月14日10时至2023年3月15日10时止（延时的除

外 ）， 在 京 东 司 法 拍 卖 平 台 （ 法 院 主 页 网

址：http://sifa.jd.com/1851）拍卖被执行人泛海控股持有的

民生证券347,066.67万股股权。

二、最新进展

2023年3月10日，公司收到济南中院送达的法律文书，案外

人北京狮王资产管理有限公司依据《中华人民共和国民事诉讼法

（2021修正）》第二百三十四条、《最高人民法院关于人民法院民

事执行中查封、扣押、冻结财产的规定》第十七条、《最高人民

法院关于人民法院办理执行异议和复议案件若干问题的规定》第

二十四条向济南中院提出案外人异议，申请法院中止对登记在公

http://sifa.jd.com/1851

3

司名下的民生证券股份有限公司2亿股股权的执行。

三、信息披露承诺

本公司及全体董事、监事、高级管理人员或履行同等职责的

人员承诺公告内容的真实、准确、完整、及时，并将按照银行间

债券市场相关自律规则的规定，履行相关后续信息披露义务。

特此公告。

	泛海控股股份有限公司诉讼进展公告1
	泛海控股股份有限公司诉讼进展公告